
 

 

 

Acuerdo No. 036 del 23 de noviembre de 2023   1 

 

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

Bogotá, D.C. 23 de noviembre de 2023 
 

ACUERDO No. 036 
 

 “por el cual se modifica el Calendario Académico para los programas de 
pregrado del año 2024” 

 
 

El Consejo Académico de la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA, en 
sesión del 23 de noviembre de 2023, en uso de sus atribuciones constitucionales, 
y legales conferidas por la Ley 30 de 1992 y de las establecidas en el artículo 25 

de los Estatutos de la Universidad y   
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 69 consagra la 
autonomía universitaria. 
 

2. Que la Ley 30 del 28 de diciembre de 1992 en sus artículos 28 y 29 establece 
que desarrolla el concepto de autonomía, permitiendo a las universidades, 
entre otros aspectos, “darse y modificar sus estatutos, designar sus 
autoridades académicas y administrativas y crear y modificar sus reglamentos”. 

 
3. Que en el artículo 4 del Reglamento del Estudiantes se establece que: “El 

calendario académico. Todas las actividades académicas de la Universidad, 
incluidos los programas virtuales y b-learming, para un período, serán 
reguladas mediante un calendario académico que será consolidado por la 
Oficina de Registro y Control Académico y deberá ser aprobado por el Consejo 
Académico”. 

 
4. Que el Consejo Académico mediante Acuerdo No. 032 del 24 de octubre de 

2023 aprobó el Calendario Académico para el año 2024.  
 

5. Que el Consejo Académico considera que es conveniente suprimir los 
porcentajes de recargos en las diferentes fechas límites de pago de matrícula. 
 

 
  

 



 

 

 

Acuerdo No. 036 del 23 de noviembre de 2023   2 

 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1. Aprobar la modificación al Calendario Académico de Pregrado para 
el año 2024. 
 
ARTÍCULO 2. El Calendario Académico modificado se anexa al presente Acuerdo. 
 
 
ARTICULO 3. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 
 

Comuníquese y Cúmplase. 
  

Dado en Bogotá, a los 23 del mes de noviembre de 2023 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GÓMEZ ORTIZ SERGIO MARTÍNEZ LONDOÑO 

Rector Secretario General 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Acuerdo No. 036 del 23 de noviembre de 2023   3 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO PREGRADO DEL AÑO 2024 

(INCLUYE GRADUACIONES POSGRADO)   

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 
 

 

 

  

 

 

Acuerdo Consejo Académico 

No. 036 del 23 de noviembre de 2023 

 

 



Calendario Académico Pregrado 2024  
(Incluye Graduaciones Posgrados) 

Periodo Académico ACTIVIDAD1 
2024-1 (PRIMER SEMESTRE) 2024-3 (SEGUNDO SEMESTRE) 

INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) 

ADMISIONES 2024  
01 Inscripción de interesados nuevos2 04 septiembre de 2023 - 26 febrero de 2024 - 
02 Proceso de selección y admisión alumnos nuevos 05 septiembre de 2023 - 27 febrero de 2024 - 
03 Expedición de recibos de matrícula por programa 07 septiembre de 2023 - 29 febrero de 2024 - 
04 Pago matrícula alumnos nuevos 14 septiembre de 2023  - 07 marzo de 2024 - 
05 Listas de alumnos nuevos para inducción 19 enero de 2024 - 12 julio de 2024 - 
06 Carnetización alumnos nuevos y creación correo electrónico institucional 12 septiembre de 2023 - 11 marzo de 2024 - 
07 Entrega carnés alumnos nuevos a admisiones - 29 enero de 2024    22 julio de 2024 

OTRAS ADMISIONES – 2024 
08 Inscripciones reingresos3 04 septiembre de 2023 13 diciembre de 2023 04 marzo de 2024 12 julio de 2024 
09 Inscripciones transferencias4 04 septiembre de 2023 13 diciembre de 2023 04 marzo de 2024 12 junio de 2024 
10 Inscripciones cambio de programa5 16 diciembre de 2023 19 diciembre de 2023 15 junio de 2024 18 junio de 2024 
11 Inscripciones titulación en dos programas6 16 diciembre de 2023 19 diciembre de 2023 15 junio de 2024 18 junio de 2024 

PROCESO DE INDUCCIÓN ESTUDIANTES NUEVOS 17 enero de 2024 26 enero de 2024 10 julio de 2024 19 julio de 2024 

12 
Encuesta de reconocimiento/ prueba de entrada estudiantes que ingresan a 
primer semestre.  

18 enero de 2024 17 febrero de 2024 11 julio de 2024 10 agosto de 2024 

13 Cursos de nivelación competencias alumnos nuevos 23 enero de 2024 26 enero de 2024 16 julio de 2024 19 julio de 2024 

14 Segunda jornada de inducción & Aplicación prueba de competencia inglés. 26 febrero de 2024 01 marzo de 2024 26 agosto de 2024 31 agosto de 2024 

PROCESO RENOVACION MATRICULA ESTUDIANTES ANTIGUOS – 2024 
15 Solicitudes relacionadas con cambios de franja horaria próximo periodo - 05 diciembre de 2023 - 12 junio de 2024 
16 Solicitudes y reporte de homologación/equivalencias asignaturas inglés  06 diciembre de 2023  13 junio de 2024 
17 Generación carga sugerida y/o propuesta de horarios estudiantes 26 diciembre de 2023 - 19 junio de 2024   
18 Recomendación y confirmación carga horaria (asignación turnos) 26 diciembre de 2023 03 enero de 2024 19 junio de 2024 26 junio de 2024 
19 Migración programación horaria, PAW   04 enero de 2024   27 junio de 2024 
20 Atención solicitudes estudiantes en PAW7 05 enero de 2024 17 enero de 2024 27 junio de 2024 09 julio de 2024 
21 Reporte de estudiantes extranjeros nuevos - Migración Colombia SIRE- (ORII) 29 enero de 2024  09 febrero de 2024 22 julio de 2024 02 agosto de 2024 
22 Cálculo de semestre para certificación de avance – limpieza sistema-8 - 23 febrero de 2024  - 16 agosto de 2024  

PAGOS MATRICULA 2024 
23 Expedición/generación de recibos de pago renovación de la matrícula9     - 18 diciembre de 2023 - 17 junio de 2024 

 
1 Describe la fecha de inicio de la actividad-INICIA- y la fecha sugerida de cierre de la actividad –TERMINA-. 
2 Dependiendo de las condiciones propias de cada programa y la disponibilidad de cupos, las inscripciones por programa podrán ser cerradas antes de las fechas anunciadas 
3 Ídem anterior 
4 Ídem anterior 
5 Ídem anterior 
6 Ídem anterior 
7 De acuerdo con las condiciones y procedimientos definidos por la Universidad 
8 Depende de los procesos previos y su comportamiento. 
9 Valores y condiciones de acuerdo con lo formalmente aprobado a nivel institucional 



Calendario Académico Pregrado 2024  
(Incluye Graduaciones Posgrados) 

Periodo Académico ACTIVIDAD1 
2024-1 (PRIMER SEMESTRE) 2024-3 (SEGUNDO SEMESTRE) 

INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) 

24 Solicitud de aplicación de descuentos  28 diciembre de 2023  28 junio de 2024 
25 Pago matrícula 1ª. Fecha    09 enero de 2024   05 julio de 2024 
26 Pago matrícula 2ª. Fecha - 16 enero de 2024 - 17 julio de 2024 
27 Pago matrícula 3ª. Fecha  - 23 enero de 2024 -  

27 Expedición recibos asignatura adicional 05 enero de 2024  - 02 julio de 2024 - 
29 Pago asignatura adicional - 23 enero de 2024 - 17 julio de 2024 
30 Revisión de asignación planta física - 26 enero de 2024 - 19 julio de 2024 
31 Consulta de horarios UCatolicApp – Estudiantes y Docentes-  28 enero de 2024  21 julio de 2024 
32 Cierre y apertura de grupos - políticas institucionales- - 07 febrero de 2024 - 31 julio de 2024 
33 Ajustes definitivos: generación listas oficiales y ajustes planta física - 29 febrero de 2024 - 23 agosto de 2024 

VALIDACIONES 2024 
34 Presentación de la solicitud - 18 diciembre de 2023 - 18 junio de 2024 
35 Evaluación de la solicitud - 19 diciembre de 2023 - 19 junio de 2024 
36 Verificación Registro y Control Académico - 20 diciembre de 2023 - 20 junio de 2024 
37 Convocatoria de estudiantes  - 12 enero de 2024 - 02 julio de 2024 
38 Expedición de recibos de pago10 - 12 enero de 2024 - 03 julio de 2024 
39 Pago de validación - 15 enero de 2024 - 10 julio de 2024 
40 Examen de validación - 17enero de 2024 - 17 julio de 2024 
41 Reporte de calificación y ajuste horario - 18 enero de 2024 - 18 julio de 2024 

INICIACIÓN/TERMINACIÓN CLASES 2024 
42 Inicio clases pregrado - 29 enero de 2024 - 22 julio de 2024 

43 Terminación clases pregrado11 
16 semanas: 25 mayo de 2024 16 semanas: 16 noviembre de 2024 
17 semanas: 01 junio de 2024 17 semanas: 23 noviembre de 2024 

PROCESOS DE DEVOLUCIONES / ABONO DE MATRICULA: Acuerdo 007 de 201612 
44 Antes del inicio de clases 90% - 28 enero de 2024 - 21 julio de 2024 

45 
Durante los 10 primeros días hábiles después de iniciado el periodo académico 
80% 

- 08 febrero de 2024 - 01 agosto de 2024 

46 Por enfermedad grave del estudiante 90% - 14 junio de 2024 - 13 diciembre de 2024 

PROCESOS DE EVALUACIÓN, REPORTE DE CALIFICACIONES Y CIERRE DEL PERIODO  
47 Semana Santa 25 marzo de 2024 30 marzo de 2024 - - 
48 Semana de receso académica (estudiantes y docentes) - - 07 octubre de 2024  12 octubre de 2024 
49 Cancelaciones parcial carga académica –asignaturas- - 30 abril de 2024   25 octubre de 2024 
50 Cancelación total de la carga académica -de semestre- - 13 junio de 2024   12 diciembre de 2024 

 
10 Verificación calidad de estudiante. 
11 Programas de 16 semanas pueden reponer clases en la semana 17 
12 No aplican excepciones; fecha base calculo iniciación de clases de acuerdo con lo definido en este calendario y sin tener en cuenta otra fecha de pago de la matrícula de alumnos nuevos o la renovación de la matrícula 
de estudiantes antiguos. 



Calendario Académico Pregrado 2024  
(Incluye Graduaciones Posgrados) 

Periodo Académico ACTIVIDAD1 
2024-1 (PRIMER SEMESTRE) 2024-3 (SEGUNDO SEMESTRE) 

INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) 

51 Evaluación 1er. corte13 04 marzo de 2024 09 marzo de 2024 28 agosto de 2024 04 septiembre de 2024 
52 Reporte de calificaciones primer corte 14 marzo de 2024 15 marzo de 2024 12 septiembre de 2024  13 septiembre de 2024 
53 Evaluación 2º. Corte 02 mayo de 2024 09 mayo de 2024 15 octubre de 2024 22 octubre de 2024 
54 Reporte de calificaciones segundo corte 16 mayo de 2024 17 mayo de 2024 30 octubre de 2024  31 octubre de 2024 
55 Reposición de clases pendientes 27 mayo de 2024 08 junio de 2024 18 noviembre de 2024 30 noviembre de 2024 
56 Evaluación final – 3er. Corte – programas de 16 semanas 27 mayo de 2024 06 junio de 2024 18 noviembre de 2024 27 noviembre de 2024 
57 Evaluación final – 3er. Corte – programas de 17 semanas 04 junio de 2024 12 junio de 2024 25 noviembre de 2024 04 diciembre de 2024 
58 Reporte evaluación final global facultades 28 mayo de 2024 12 junio de 2024 20 noviembre de 2024  10 diciembre de 2024 
59 Reporte nota definitiva de exámenes supletorios - 13 junio de 2024 -  12 diciembre de 2024 
60 Últimos reportes de novedades académicas (cierre semestre) - 13 junio de 2024 -     12 diciembre de 2024 
61 Cierre periodo sistema de información - 14 junio de 2024   13 diciembre de 2024 

OTROS PROCESOS ACADEMICOS RELACIONADOS 
62 Evaluación a los docentes 2024 01 abril de 2024 26 abril de 2024 16 septiembre de 2024 25 octubre de 2024 
63 Evaluación de aprendizajes 2024 – Pruebas Saber Pro14 - - - - 
64 Jornada de investigación - Dirección Central de Investigaciones 08 mayo de 2024 10 mayo de 2024 - - 

PROCESOS DE MOVILIDAD ACADÉMICA – ORII- 
65 Convocatoria de intercambio cupo completo 19 febrero de 2024 29 marzo de 2024 19 agosto de 2024 27 septiembre de 2024 
66 Convocatoria de intercambio general 19 febrero de 2024 10 mayo de 2024 19 agosto de 2024  08 noviembre de 2024 

PROCESOS DE GRADO 2024 
Grados Anticipados: 1ra. Fecha 

67 
Entrega de documentos para grados anticipados:  
1ra. Fechas estudiantes a Facultades 

16 noviembre de 2023 23 noviembre de 2023 23 mayo de 2024 31 mayo de 2024 

68 Pago derechos de grados anticipados: 1ra. Fecha 27 noviembre de 2023 05 diciembre de 2023 - 07 junio de 2024 
69 Verificación Registro y Control Académico - 13 diciembre de 2023 - - 

70 
Entrega de documentos para grados anticipados 1ra. Fecha Facultades a 
Secretaria General 

09 enero de 2024 11 enero de 2024  08 junio de 2024 12 junio de 2024 

71 Entrega de diplomas a estudiantes 1ra. Fecha 02 de febrero de 2024  26 de julio 2024 
Grados colectivos 1ra. fecha 

72 
Entrega de documentos para grados colectivos:  
1ra. fecha estudiantes a Facultades 

09 enero de 2024 24 enero de 2024 24 de junio de 2024 10 julio de 2024 

73 Pago derechos de grados colectivos: 1ra. Fecha  - 01 febrero de 2024 - 17 julio de 2024 

 
13 Los procesos de evaluación, 1º., 2º. Y 3er. corte,  deben desarrollarse a tiempo para que el estudiante pueda acceder a la debida socialización, al derecho de revisión de la calificación y/o de segundo calificador. 
 

 
14 Sujeto a calendario del ICFES 



Calendario Académico Pregrado 2024  
(Incluye Graduaciones Posgrados) 

Periodo Académico ACTIVIDAD1 
2024-1 (PRIMER SEMESTRE) 2024-3 (SEGUNDO SEMESTRE) 

INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) 

74 
Entrega de documentos para grados colectivos 1ra. Fecha Facultades a 
Secretaria General 

06 febrero de 2024 09 febrero de 2024 22 julio de 2024 24 julio de 2024 

75 Ceremonia Grados Colectivos 1ra fecha – TODAS LAS FACULTADES 03, 04, 05 abril de 2024 25, 26, 27 septiembre de 2024 
Grados Anticipados: 2da. Fecha 

76 
Entrega de documentos para grados anticipados:  
2da. Fecha estudiantes a facultades 

04 marzo de 2024 08 marzo de 2024 20 agosto de 2024 30 agosto de 2024 

77 Pago derechos de grados anticipados: 2da. Fecha - 15 marzo de 2024  - 09 septiembre de 2024 

78 
Entrega de documentos para grados anticipados: 2da. Fecha Facultades a 
Secretaria General 

20 marzo de 2024 22 marzo de 2024  11 septiembre de 2024 13 septiembre de 2024 

79 Entrega de diplomas a estudiantes 2da. Fecha 03 mayo de 2024 25 octubre de 2023 

Grados colectivos 2da. Fecha 

80 
Entrega de documentos para grados colectivos:  
2da. Fecha estudiantes a facultades 

08 abril de 2024 18 abril de 2024 12 septiembre de 2024 20 septiembre de 2024 

81 Pago derechos de grados colectivos: 2da. Fecha - 26 abril de 2024 - 30 septiembre de 2024 

82 
Entrega de documentos para grados colectivos 2da. Fecha Facultades a 
Secretaria General 

02 mayo de 2024 03 mayo de 2023 03 octubre de 2024 04 octubre de 2024 

83 Ceremonia Grados Colectivos 2da. Fecha – TODAS LAS FACULTADES 20 y 21 de junio de 2024 05 y 06 diciembre de 2024 

VACACIONES UNIVERSIDAD –Administrativos –  
84 Vacaciones funcionarios universidad15   18 diciembre de 2024 12 enero de 2025 
85 Día de la familia   14 mayo de 2024   09 diciembre de 2024 

 

  

 
15 Sujetas a las necesidades del servicio en cada unidad institucional, académica y/o administrativa. 



Calendario Académico Pregrado 2024  
(Incluye Graduaciones Posgrados) 

  
  

 CURSOS OPCIONALES- REINGRESOS PERIODO INTERSEMESTRAL16 
2024-2 (INTERSEMESTRAL MEDIO AÑO) 2024-4 (INTERSEMESTRAL FINAL AÑO) 

INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) INICIA - (desde) TERMINA - (hasta) 
01 Grabación de horarios 31 mayo de 2024 01 junio de 2024 25 noviembre de 2024 27 noviembre de 2024 
02 Inscripción de cursos opcionales y reingresos periodos intersemestrales 05 junio de 2024 13 junio de 2024 27 noviembre de 2024 30 noviembre de 2024 
03 Pago cursos opcionales 06 junio de 2024 14 junio de 2024 02 diciembre de 2024 11 diciembre de 2024 
04 Desarrollo de cursos opcionales17 17 junio de 2024 13 julio de 2024 16 diciembre de 2024 - 
05 Entrega y grabación de notas de cursos opcionales - 15 julio de 2024   - 
06 Cierre cursos opcionales - 16 julio de 2024   - 
07 Último ajuste a matricula – cita virtual o turno - - 19 julio de 2024 - - 

      
 

 
Consolidado:  Ofc. Registro y Control Académico 
  Oct. 2023- 
 

 
16 Se programan de acuerdo con la disponibilidad de tiempos y atendiendo lo definido en el Reglamento del Estudiante, Art. 54. 
17 Depende de la programación que se haga desde cada programa 


		2023-12-11T11:42:32-0500


		2023-12-11T12:37:01-0500




